№ 1-462/2025 (12401040039001319)

24RS0048-01-2024-007369-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 12 марта 2025 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Рудиш Г.В., 

при секретаре Ощепковой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Красноярска Шикиной Е.А., 

подсудимой ФИО1, 

переводчика ФИО2, 

защитника – адвоката Ваксаря Ю.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю зарегистрировано и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №. С ДД.ММ.ГГГГ учреждение находится по адресу: 

<

адрес>

Согласно раздела II Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, утвержденного распоряжением Правления ПФР от ДД.ММ.ГГГГ №р Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю осуществляло следующие функции: начисление и выплату пенсий и иных социальных выплат. 

ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе Красноярского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном в по адресу: 

<

адрес> поступило зачисление пенсии в сумме 11074, 49 рублей за январь 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО11 Набуват, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе Красноярского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном в по адресу: 

<

адрес> поступило зачисление пенсии в сумме 11074, 49 рублей за февраль 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО11 Набуват, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе Красноярского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном в по адресу: 

<

адрес> поступило зачисление пенсии в сумме 11074, 49 рублей за март 2024 года.

Согласно записи акта АА № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО11 Набуват, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наступила ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» прекращение выплаты страховой пенсии и единовременной денежной выплаты производится в случае смерти пенсионера - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера.

Таким образом, выплата пенсии ФИО13 должна была быть прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, однако в связи с несвоевременным извещением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю о факте смерти пенсионера ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения выплата денежных средств за январь 2024 года составила 11074, 49 рублей; за февраль 2024 года составила 11074, 49 рублей; за март 2024 года составила 11074, 49 рублей, которые должны были быть возвращены Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю. Из всей указанной суммы самостоятельного возврата в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю не было.

В связи с принятыми Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю мерами о возврате необоснованно начисленных денежных средств в сумме 33223, 47 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе Красноярского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном в по адресу: 

<

адрес> в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю поступил ответ с ПАО «Сбербанк» о невозврате денежных средств в сумме 33217, 95 рублей, так как невозможно идентифицировать лицо, совершившее расходную операцию по счету банковской карты.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, увидела банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №, принадлежащую ее умершей матери ФИО16, на которую поступала пенсия последней. В этот момент у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, ранее принадлежащего ФИО11 Набуват, достоверно знающей о дате зачисления пенсии ФИО17, которая принадлежит Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю,. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, ФИО1 осведомленная о том, что пенсия на указанный банковский счет не должна была быть начислена, в связи со смертью ФИО11 Набуват, в период времени с 11.32 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16.39 часов ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО18, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела тайное хищение денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 11.32 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО19, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО20, денежные средства в сумме 62 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.45 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО11 Набуват, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО21, денежные средства в сумме 165 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.16 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО23, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО22, денежные средства в сумме 106 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 03.24 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу 

<

адрес> -87 в 

<

адрес>, путем оплаты услуг мобильной связи через приложение «Сбербанк-онлайн», установленном на ее сотовом телефоне марки «Redmi», тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО24, денежные средства в сумме 40 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 18.26 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «RE», расположенного в ТРЦ «Планета» по адресу: ул. 9 мая, 77, 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО11 Набуват, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 2999 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 16.49 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении аптеки «Онейро», расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО25, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО26, денежные средства в сумме 174, 84 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 21.58 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО27, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО28, денежные средства в сумме 557, 73 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 17.41 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО29, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО30, денежные средства в сумме 1175, 92 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13.51 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО33, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО31, денежные средства в сумме 232 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 09.09 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО32, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 467, 74 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 09.14 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО34, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 128 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13.45 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО11 Набуват, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 892, 32 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 06.20 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО11 Набуват, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО35, денежные средства в сумме 568 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.35 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО11 Набуват, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 61, 33 рубль, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.36 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО11 Набуват, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 18 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 17.54 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО36, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО37, денежные средства в сумме 217 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13.55 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «RE», расположенного в ТРЦ «Планета» по адресу: ул. 9 мая, 77, 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО11 Набуват, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО38, денежные средства в сумме 1696 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12.23 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО39, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 156, 90 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 07.44 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, путем оплаты услуг мобильной связи через приложение «Сбербанк-онлайн», установленном в ее сотовом телефоне «Redmi», тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО40, денежные средства в сумме 40 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 18.49 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО42, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО11 Набуват, денежные средства в сумме 46 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 18.03 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО41, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО43, денежные средства в сумме 803 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.28 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО44, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО45, денежные средства в сумме 308 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12.40 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО46, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО47, денежные средства в сумме 444, 92 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.50 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: ул. 9 мая, 77, 

<

адрес>, путем ввода имеющегося у нее пин-кода от банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО48, через банкомат ПАО «Сбербанк», с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО49, произвела снятие денежных средств в сумме 6259, 7 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13.49 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО51, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО53, денежные средства в сумме 115 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.07 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО50, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО52, денежные средства в сумме 311, 20 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.30 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО55, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО54, денежные средства в сумме 1410, 82 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.57 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО56, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО57, денежные средства в сумме 2773 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.59 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО61, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО59, денежные средства в сумме 251 рубль, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13.40 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО60, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО58, денежные средства в сумме 237, 72 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13.40 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО62, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО63, денежные средства в сумме 104, 89 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12.26 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем ввода имеющегося у нее пин-кода от банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО67, через банкомат ПАО «Сбербанк», с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО66, произвела снятие денежных средств в сумме 9400 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12.40 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>, путем ввода имеющегося у нее пин-кода от банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО64, через банкомат ПАО «Сбербанк», с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО68, произвела снятие денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 16.39 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, открытой на имя ФИО69, к платежному терминалу, расплатившись за приобретенный товар, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО70, денежные средства в сумме 494, 92 рубля, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, потратив их по своему усмотрению.

Своими умышленными и целенаправленными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» счет 4082 0810 1310 0012 7287, открытого на имя ФИО72, денежные средства на общую сумму 33217 рублей 95 копеек, начисленных ФИО71 в качестве пенсии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю. В результате своих преступных действий, ФИО1 причинила Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю материальный ущерб на общую сумму 33217 рублей 95 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 фактические обстоятельства признала, указав, что не согласно с квалификацией содеянного, полагала, что ее действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 159.2 УК РФ, а уголовное дело подлежит прекращению в связи с деятельным раскаянием, на прекращение которого она согласна, последствия разъяснены и понятны. 

Также в судебном заседании ФИО1 дала показания, из которых следует, что ее матери ФИО73 принадлежала банковская карта, на которую поступала пенсия. Мать болела, картой пользовалась она по доверенности, знала пин-код, приложением не пользовалась. ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ на Родине, свидетельство о смерти было получено только в ДД.ММ.ГГГГ г. после чего представлено в Пенсионный фонд, где у нее спросили не потрачены ли денежные средства, на что она сообщила, что не брала. Не знала, что после ДД.ММ.ГГГГ г. зачисляют пенсию, какая сумма выплат накопилась, также не знала. На карте были денежные средства, которые она положила туда. Рассчитывалась указанной банковской картой в магазинах, а также снимала наличные. В настоящее время ущерб возмещен. Полагает, что ситуация возникла из-за неграмотности. 

Вместе с тем, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7 - главного специалиста-эксперта юридического отдела отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОСФР по Красноярскому краю были предоставлены сведения о смерти ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата смерти ФИО11 – ДД.ММ.ГГГГ. То есть выплата пенсии ФИО10 должна быть прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, однако пенсия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была перечислена на банковский счет №, принадлежащий ФИО10, в размере 33223, 47 рублей. Указанные выплаты были произведены в связи с тем, что в ОСФР по Красноярскому краю информация о смерти ФИО10 была получена только ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по Красноярскому краю был отправлен запрос в ПАО «Сбербанк» о возврате необоснованно перечисленных денежных средств в сумме 33233, 47 рублей, на что был получен возврат денежных средств в сумме 5, 52 рублей. Согласно сведениям ПАО «Сбербанк», сумма пенсии в размере 33217, 95 рублей, снята с банковского счета ФИО10 неустановленным лицом. (л.д.№).

Показания представителя потерпевшего согласуются с заявлением отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк» счет №, зарегистрированной на имя ФИО75, тайно похитило денежные средства в сумме 33217, 95 рублей, принадлежащие отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю. (л.д.№)

Обстоятельства проведения операций по счету №, зарегистрированного на имя ФИО76, объективно подтверждается протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ выписки по банковскому счету, согласно которой зафиксированы следующие транзакции:

ДД.ММ.ГГГГ 11:32, сумма операции в валюте карты: 62, 00, наименование торговой точки: magazin Fasol; 

ДД.ММ.ГГГГ 19:45, сумма операции в валюте карты: 165, 00, наименование торговой точки: magazin Fasol; 

ДД.ММ.ГГГГ 10:16, сумма операции в валюте карты: 106, 00, наименование торговой точки: magazin Fasol; 

ДД.ММ.ГГГГ 03:24, сумма операции в валюте карты: 40, 00, наименование торговой точки: mobile bank komissiya; 

ДД.ММ.ГГГГ 18:26, сумма операции в валюте карты: 2999, 00, наименование торговой точки: 9 Maya str 77; 

ДД.ММ.ГГГГ 16:49, сумма операции в валюте карты: 174, 84, наименование торговой точки: 9 Maya str 77; 

ДД.ММ.ГГГГ 21:58, сумма операции в валюте карты: 557, 73, наименование торговой точки: Petra Podzolkova str 5в; 

ДД.ММ.ГГГГ 17:41, сумма операции в валюте карты: 1175, 92, наименование торговой точки: Petra Podzolkova str 5v; д

ДД.ММ.ГГГГ 13:51, сумма операции в валюте карты: 232, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 09:09, сумма операции в валюте карты: 467, 74, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 09:14, сумма операции в валюте карты: 467, 74, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 13:45, сумма операции в валюте карты: 892, 32, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 06:20, сумма операции в валюте карты: 568, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16;

ДД.ММ.ГГГГ 11:35, сумма операции в валюте карты: 61, 33, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16;

ДД.ММ.ГГГГ 11:36, сумма операции в валюте карты: 18, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 17:54, сумма операции в валюте карты: 217, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 13:55, сумма операции в валюте карты: 1696, 00, наименование торговой точки: 9 Maya str 77; 

ДД.ММ.ГГГГ 12:23, сумма операции в валюте карты: 156, 90, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 07:44, сумма операции в валюте карты: 40, 00, наименование торговой точки: mobile bank komissiya; 

ДД.ММ.ГГГГ 18:49, сумма операции в валюте карты: 46, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 18:03, сумма операции в валюте карты: 803, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 19:28, сумма операции в валюте карты: 308, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 12:40, сумма операции в валюте карты: 444, 92, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 08:50, сумма операции в валюте карты: 6259, 7, наименование торговой точки: 9 Maya str 77;

ДД.ММ.ГГГГ 13:49, сумма операции в валюте карты: 115, 00, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 10:07, сумма операции в валюте карты: 311, 20, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 10:30, сумма операции в валюте карты: 1410, 82, наименование торговой точки: Krasnoyarsk Planeta; 

ДД.ММ.ГГГГ 10:57, сумма операции в валюте карты: 2773, 00, наименование торговой точки: Krasnoyarsk Planeta; 

ДД.ММ.ГГГГ 10:59, сумма операции в валюте карты: 251, 00, наименование торговой точки: Krasnoyarsk Planeta; 

ДД.ММ.ГГГГ 13:40, сумма операции в валюте карты: 237, 72, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16;

ДД.ММ.ГГГГ 13:40, сумма операции в валюте карты: 104, 89, наименование торговой точки: Petra Lomako str 16; 

ДД.ММ.ГГГГ 12:26, сумма операции в валюте карты: 9400, 00, наименование торговой точки: 9 Maya str 77;

ДД.ММ.ГГГГ 12:40, сумма операции в валюте карты: 500, 00, наименование торговой точки: 9 Maya str 77; 

ДД.ММ.ГГГГ 16:39, сумма операции в валюте карты: 494, 92, наименование торговой точки: Komandor, Baturina str 36a;

Осмотренная выписка была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (л.д.№)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возмещена сумма похищенного в размере 34000 рублей, что подтверждается кассовым чеком, также распиской представителя потерпевшего ФИО7 (л.д.№)

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО8 – ст. оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское», данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что у дочери ФИО10 – ФИО1 имелась доверенность, согласно которой ФИО1 могла распоряжаться денежными средствами своей матери – ФИО10 (л.д.№).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника ФИО9, переводчика ФИО5, ФИО1 самостоятельно указала на магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>, магазин «Фасоль», расположенный по адресу 

<

адрес>, магазин «Овощи и фрукты», расположенный по адресу 

<

адрес>, магазин «RE», расположенный по адресу 

<

адрес>, аптеку «Онейро», расположенную по адресу 

<

адрес>, магазин «Командор», расположенный по адресу 

<

адрес>, в которых она совершала оплату за приобретенный товар с использованием банковской карты, открытой на имя ее матери, а также банкомат банка «Сбербанк», расположенный в ТРЦ «Планета» по адресу 

<

адрес>, посредством которого она обналичила с банковского счета, открытого на имя ее матери денежные средства (л.д.№)

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой. Вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении подтверждается показаниями подсудимой, которая не оспаривала, что все операции по карте были осуществлены ей, показаниями представителя потерпевшего ФИО7, которая указала обстоятельства выявления необоснованной выплаты пенсии, ввиду позднего предоставления свидетельства о смерти получателя пенсии, обстоятельства отсутствия денежных средств на счете получателя пенсии, а также письменными доказательствами, протоколами осмотра выписки по счету, а также протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого были установлены адреса по которым происходили расчеты с помощью банковской карты, а также снятие денежных средств. 

Суд, оценивая все доказательства, каждое в отдельности и в совокупности, принимает их как допустимые и достоверные, поскольку они содержат фактические данные, а именно, сведения о фактах и обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу, при этом суд принимает во внимание, что получены они из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами, согласуются между собой, не содержат противоречий.

Представитель потерпевшего и свидетель по делу были допрошены с соблюдением требования уголовно-процессуального закона, при этом предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. При таких условиях, суд признает показания представителя потерпевшего и свидетеля, в соответствии со ст. ст. 74, 79 УПК РФ, доказательствами по делу.

Анализируя действия ФИО1, которая совершила незаконное изъятие денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю., путем снятия их с банковского счета ФИО10, а также путем расчета за товары, без разрешения владельца денежных средств, в отсутствие лиц, осведомленных о ее преступных намерениях, суд приходит к выводу, что действия подсудимой носили тайный характер. 

Учитывая, что денежные средства на банковском счете в ПАО "Сбербанк России", образовавшиеся в результате излишне выплаченной суммы пенсии умершей ФИО10, принадлежат Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, и хищение денег было произведено путем расчетов за товары и снятия с банковского счета с использованием банковской карты, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения кражи "с банковского счета". 

Заявленная представителем потерпевшего ФИО7 сумма ущерба в размере 33217 рублей 95 копеек подсудимой не оспаривается и согласуется с исследованными доказательствами. 

При этом суд не находит оснований для квалификации действий ФИО1 по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ. Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

ФИО1 субъектом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ не является, поскольку не была обязанным лицом по предоставлению документов, являющихся основанием для прекращения выплаты пенсии. При этом получив сведения о недопустимости расходования денежных средств, мер к возврату не предприняла, продолжила распоряжаться денежными средствами, что привело к невозможности списания в полном объеме денежных средств с банковского счета получателя денежных средств по запросу ОСФР по Красноярскому краю в ПАО «Сбербанк». 

Доводы ФИО1 о внесении на счет ФИО10 собственных денежных средств правового значения для дела не имеют, поскольку предметом хищения являются начисленные в качестве пенсии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 33217 руб. 95 коп., принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю. Кроме того, на момент списания денежных средств по запросу ОСФР по Красноярскому краю остаток по счету составил 5 руб. 52 копейки. 

С учетом поведения ФИО1 при рассмотрении дела в судебном заседании, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, которая на учетах врача нарколога и врача психиатра не состоит, у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимой, обстоятельств, при которых назначение и производство судебной экспертизы обязательно, судом не установлено, в связи с чем, суд полагает, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

Суд считает, что обвинение, которое инкриминируется подсудимой, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, которая ранее не судима, состоит в браке, на учете врачей психиатра и нарколога не значится, по месту жительства УУП и ОУУП и ДН ОП № МУ МВД России «Красноярское» характеризуется удовлетворительно, соседями в 

<

адрес> характеризуется положительно, а также суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитывается признание фактических обстоятельств преступления, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи КГКУ «Красноярский детский 

<

адрес>», оказание помощи в содержании и воспитании малолетних внуков, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия добровольно рассказала о деталях своих преступных действий, сообщила другие значимые для уголовного дела обстоятельства в ходе проверки показаний на месте, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимой. В соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, потерпевшему; в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит. Ввиду отсутствия оснований для изменения категории преступления, суд полагает, что заявленные ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, а также по другим основаниям, об освобождении от уголовной ответственности, удовлетворению не подлежат. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для признания деяния малозначительным.

Также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, а потому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости, личность ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что необходимо назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Разрешая вопрос о размере штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1 и ее семьи, наличие возможности получения заработной платы или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Сумму штрафа перечислить в Отделение Красноярск Банка России/УФК по Красноярскому краю г. Красноярск (л/с 

<

***>), номер счета банка получателя 401 018 110 6000 000 10001, БИК 040407001, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, ОКТМО 04740000, КБК 188 116210 100 160 00140 УИН №

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- выписку по счету, хранящуюся в материалах уголовного дела, – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 дней со дня его провозглашения, в Красноярский краевой суд через Советский районный суд Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и с аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Г.В. Рудиш